
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,277 13,277 0

2.학생복지/교육격차 해소 364,555 321,817 42,738

1.급식 관리 238,619 221,279 17,340

1.학교급식운영 238,619 221,279 17,340

1.급식재료구입비 202,909 186,196 16,713

1.급식용식재료비 202,909 186,196 16,713
친환경농산물지원 : 460원*87일*211명

+2,000원 =
8,447,000

우수농축산물부식비지원 : 450원*87일*211

명+5,000원 =
8,266,000

3.급식운영비 31,370 30,743 627

1.기간제근로자인건비 717 231 486 [목]대체인력 인건비 : 81,000원*1명 = 81,000

(성립전)[목]대체인력 인건비 : 404,700원

*1회 =
405,000

4.교직원복지비 125 0 125
(성립전)[목]급식종사자 폐암검진비 : 

125,000*1회 =
125,000

5.기간제근로자법정부담금 16 0 16 [목]대체인력 법정부담금 : 3,000원*1명 = 3,000

(성립전)[목]대체인력 법정부담금 : 

13,000원*1회 =
13,000

2.보건관리 30,194 28,196 1,998

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,838 13,840 1,998

5.여학생위생용품지원비 1,998 0 1,998

1.학생복지비 1,998 0 1,998
(성립전)위생용품 구입 : 19,980원*100명 

=
1,998,000

3.학생복지 95,742 72,342 23,400

1.학생복지운영 95,742 72,342 23,400

2.학생교복구입 35,700 12,900 22,800

1.학생복지비 35,600 12,800 22,800
(성립전)[목]교복구입비 : 300,000원*76명

 =
22,800,000

5.[목]2024학년도 교육복지우선

사업 운영비
40,000 40,000 0

2.운영수당 5,640 5,840 -200
환경조성(교사연수 강사비) : -100,000원

*2회 =
-200,000

3.교육운영비 8,560 8,360 200
맞춤형지원(해피투게더운영) : 100,000원

*2회 =
200,000

6.[목]교육복지 안전망 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)교육복지 안전망 운영 : 200,000

원*3명 =
600,000

3.기본적 교육활동 126,465 110,928 15,537

1.교과 활동 53,736 36,190 17,546
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1.교과활동지원 27,480 15,480 12,000

4.[목]교과보충프로그램운영 4,880 4,880 0

1.기타수당 3,420 4,680 -1,260 내부강사비 : -315,000원*4회 = -1,260,000

2.교육운영비 1,460 200 1,260 간식 구입 : 132,500원*4회 = 530,000

학습재료 구입 : 182,500원*4회 = 730,000

6.[목]디지털 튜터 운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 11,220 0 11,220 (성립전)강사비 : 35,000원*22주*14시간 = 10,780,000

(성립전)교통비 : 20,000원*22주 = 440,000

2.교육운영비 330 0 330 (성립전)운영물품 구입 : 110,000원*3회 = 330,000

3.기간제근로자법정부담금 250 0 250
(성립전)고용산재보험료 : 50,000원*5개월

 =
250,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 10,000원*20회*1명 = 200,000

8.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 150 100 50 교육용품구입 : 2,500원*2회*10종 = 50,000

2.비품구입비 950 1,000 -50 컴퓨터책상외 3종 : -50,000원*1회 = -50,000

10.특수교육교과활동 11,046 5,500 5,546

2.특수교육지도사인건비 4,915 0 4,915

1.기간제근로자인건비 4,281 0 4,281
(성립전)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 4,280,550원*1회 =
4,281,000

2.기간제근로자법정부담금 634 0 634
(성립전)특수교육지도사 대체인력 법정부

담금 : 633,880원*1회 =
634,000

3.[목]특수교육학생 통학비 631 0 631

1.교육운영비 631 0 631
(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 

631,000원*1회 =
631,000

2.창의적 체험활동 48,755 50,700 -1,945

2.현장체험학습활동 25,105 29,630 -4,525

1.수학여행 16,750 0 16,750

1.교육운영비 16,750 0 16,750 (성립전)[목]차량비 : 3,300,000원*2대 = 6,600,000

(성립전)[목]식비 : 10,000원*67명*7회 = 4,690,000

(성립전)[목]입장료 : 17,000원*67명 = 1,139,000

(성립전)[목]숙박비 : 30,000원*67명*2일 

=
4,020,000
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(성립전)[목]여행자보험 : 301,000원*1회 

=
301,000

2.수학여행(수익자) 2,725 24,000 -21,275

1.교육운영비 2,725 24,000 -21,275
숙식,차량임차료및기타경비 : -322,350원

*66명-620원 =
-21,275,000

3.동아리활동 4,580 0 4,580

1.학교스포츠클럽활동비(목) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)학교스포츠클럽 식비 및 간식 구

입 : 5,000원*93명 =
465,000

(성립전)학교스포츠클럽 운영 물품 구입 :

 83,500원*2회*5종목 =
835,000

2.학교스포츠클럽 리그대회 활

동비(목)
3,280 0 3,280

1.교육운영비 3,280 0 3,280
(성립전)간식 및 식비 : 13,000원*35명*2

회 =
910,000

(성립전)운영물품 구입 : 237,000원*2회*5

종목 =
2,370,000

4.진로활동 6,970 8,970 -2,000

1.진로체험활동 490 2,490 -2,000

1.교육운영비 490 2,490 -2,000 진로체험및운영비 : -20,000원*100명 = -2,000,000

3.자유학기(년) 활동 23,974 24,038 -64

1.자유학기(년)제활동 23,974 24,038 -64

1.(경)자유학기수업활동 9,664 9,728 -64

3.목적사업업무추진비 416 480 -64 협의회비 : -64,000원*1회 = -64,000

4.선택적 교육활동 25,900 24,200 1,700

3.교기육성 3,300 1,600 1,700

1.[국고]교기운영 3,300 1,600 1,700

3.[목]2024. 제4회 체육영재 선

발대회 참가비
200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)체육영재 선발대회 참가비 : 

50,000원*4명 =
200,000

4.[목]제54회 전국소년체육대회

 육성종목 하계 강화운련비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 750 0 750 물품구입(임팩트라켓) : 250,000원*3개 = 750,000

2.비품구입비 750 0 750 볼머신기 구입 : 750,000원*1종 = 750,000

5.교육활동 지원 85,172 83,072 2,100

2.생활지도운영 11,980 9,880 2,100

2.학교폭력예방 6,000 3,900 2,100
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2.[목]따뜻한학급만들기프로그

램운영비
2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)따뜻한학급문화조성사업 : 

300,000원*7반 =
2,100,000

3.연구학교 운영 47,000 47,000 0

1.연구학교운영 47,000 47,000 0

1.혁신학교운영 47,000 47,000 0

3.운영수당 2,000 0 2,000 강사비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

4.교육운영비 30,618 33,218 -2,600 학생독서활동 : -300,000원*2회 = -600,000

교과융합 : -1,000,000원*2회 = -2,000,000

5.목적사업업무추진비 4,400 3,800 600
교직원협의회(교과, 학년, 동아리 등) : 

150,000원*4회 =
600,000

6.학교 일반운영 181,169 158,597 22,572

1.학교기관 운영 38,180 31,680 6,500

1.부서기본운영 37,180 30,680 6,500

2.행정실운영 28,760 22,260 6,500

3.여비 16,250 9,750 6,500
관내외여비 : 21,500원*30명*10회+50,000

원 =
6,500,000

2.시설 장비 유지 140,489 124,417 16,072

1.학교시설장비유지 140,489 124,417 16,072

1.공공요금및제세공과금 63,255 51,738 11,517

1.전기요금 49,449 37,932 11,517 전기요금 : 1,919,500원*6월 = 11,517,000

3.시설관리용역 15,106 15,032 74

1.일반수용비 15,106 15,032 74 무인경비용역 : 37,000원*2회 = 74,000

4.시설일반관리 39,408 34,927 4,481

1.일반수용비 39,008 34,527 4,481
(성립전)[목]교육시설 안전인증 : 

4,481,000원*1회 =
4,481,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 796,538 711,891 84,647
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